









# LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA, LA UNIDAD DE SERVICIOS EDUCATIVOS DE TLAXCALA, Y LA DELEGACIÓN ESTATAL DE LA OLIMPIADA MEXICANA DE MATEMÁTICAS A TRAVÉS DE LAS DIRECCIONES DE EDUCACIÓN BÁSICA USET Y DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR



# CONVOCA

a la

XXXVII Olimpiada Mexicana de Matemáticas (OMM)
VI Olimpiada Mexicana de Matemáticas para Educación Básica (OMMEB)
III Olimpiada Mexicana de Matemáticas Femenil

## **Objetivo**

La Olimpiada Mexicana de Matemáticas (OMM) es un programa de la Sociedad Matemática Mexicana. Su objetivo es promover el estudio de las matemáticas en forma creativa, alejándose del estudio tradicional que promueve la memorización y mecanización, buscando desarrollar el razonamiento y la imaginación de los jóvenes.

# **BASES:**

#### **Participantes**

Podrán participar todos los estudiantes interesados cuya fecha de nacimiento sea posterior al 1º de agosto de 2004, que en la actualidad (ciclo escolar 2022-2023) estén cursando **4to, 5to y 6to de primaria, secundaria** o **1ro y 2do de bachillerato** y se encuentren inscritos en instituciones oficiales o particulares, reconocidas y establecidas en el Estado de Tlaxcala. **No podrán** participar dos estudiantes del mismo grado de una misma institución.

### Registro de participantes

El registro de **estudiantes participantes** queda abierto a partir de la publicación de la presente convocatoria y **se cerrará el miércoles 12 de julio de 2023**. En el siguiente enlace <a href="https://forms.gle/uMkvKims4r1POA7Z8">https://forms.gle/uMkvKims4r1POA7Z8</a>

#### Sedes en su etapa regional

Región Apizaco: Colegio José María Lafragua.

Región Huamantla: Telesecundaria "David Silva Ramos"

Región Santa Ana Chiautempan: Esc. Sec. No. 4. "José Agustín Arrieta".

Región Calpulalpan: Esc. Telesecundaria "Juan José Martínez", San Felipe Sultepec, Tlax.

**Importante**: A la hora de registrarte elegir de manera adecuada la sede donde deseas presentar tu examen en su etapa regional, ya que no podrás presentarlo en una sede diferente a la seleccionada.

### Aplicación en sus diferentes etapas

**Etapa regional**: El examen será aplicado de manera presencial, el sábado 15 de julio de 09:00 a 11:00 horas, en las diferentes sedes, bajo las siguientes consideraciones:

- 1) No se permite el uso de calculadora.
- 2) El examen es individual y no se permite algún tipo de ayuda externa.
- 3) Pueden hacer uso de su juego geométrico.
- 4) Utilizar bolígrafo (azul y/o negro) para redactar sus soluciones.
- 5) Llevar 10 hojas blancas tamaño carta.
- 6) Llevar lunch o alguna bebida hidratante, en caso de que lo consideres necesario.

**Etapa estatal**: El examen será aplicado de manera presencial, el sábado 05 de agosto de 09:00 a 13:00 horas, en el **COBAT 02. Plantel Huamantla,** con las *mismas consideraciones* del examen en su etapa regional.

### Resultados de la etapa regional

Se publicarán en la pagina de Facebook (<a href="https://www.facebook.com/profile.php?id=100085653913618&mibextid=ZbWKwL">https://www.facebook.com/profile.php?id=100085653913618&mibextid=ZbWKwL</a>) de la Olimpiada Mexicana de Matemáticas de Tlaxcala, el 20 de julio del 2023.

#### **Premiación**

En la etapa regional se seleccionarán a los 10 puntajes más altos de cada grado, para invitarlos al examen en su etapa estatal. En la etapa estatal se elegirá al 50% de los participantes, para invitarlos a los entrenamientos y examen de corte final, que permita elegir a las delegaciones tlaxcaltecas que participarán en los eventos nacionales de la XXXVII Olimpiada Mexicana de Matemáticas, VI Olimpiada Mexicana de Matemáticas para Educación Básica y a la III Olimpiada Mexicana de Matemáticas Femenil.

## Diseño y jurado

El diseño y la evaluación de exámenes en los diferentes cortes serán diseñados y evaluados por el comité estatal de la Olimpiada Mexicana de Matemáticas.

#### **Transitorios**

Lo no previsto en la presente convocatoria será resuelto por el Comité Organizador. Sus decisiones, así como los acuerdos adoptados en cada fase son inapelables.

#### **Contacto**



## ommtlx1@gmail.com

Mtro. Roger Ramos Ramos, delegado estatal.

Tel: 247 104 5313

• Sergio Bello Vázquez, codelegado estatal.

Tel: 246 124 8325

Tlaxcala, Tlax., julio de 2023.

ATENTAMENTE

COMITÉ ESTATAL DE LA OLIMPIADA MEXICANA DE MATEMÁTICAS.